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1 ÚVOD

Pohřební zvyklosti jsou patrně jedním z nejzajímavějších antropologických

témat, neboť odráží náboženské, ideologické a kosmologické představy –

nezřídka velmi odlišné od našich vlastních – a sociální organizaci

společností a kultur nám vzdálených v prostoru i čase. Mnohé z těchto

praktik se přitom modernímu člověku mohou jevit poměrně bizarní, do této

kategorie bezesporu patří i mumifikace. Tato pohřební praktika pro nás ani

dnes nepřestává být méně zajímavou, než jakou byla v počátcích svého

výzkumu. Stále nás dokáže překvapit, co nového se o ní dozvídáme a kde

všude se objevuje, o čemž vypovídá i fakt, že každý nový nález potenciálně

mumifikovaných ostatků budí velký zájem odborné i laické veřejnosti,

zvlášť, je-li učiněn tam, kde by jej normálně nikdo nečekal.

Mezi atraktivní nálezy patří bezesporu pohřby odkryté na ostrově

South Uist ve Vnějších Hebridách, zde byla roku 2001 týmem pod vedením

profesora Parker Pearsona odhalena skupina lidských kosterních

pozůstatků. Nález, datovaný do pozdní doby bronzové, byl učiněn na

sídlišti Cladh Hallan a jeho nejvýznamnějšími součástmi byla trojice

válcovitých domů a pětice lidských skeletů, dvou dospělých a tří dětí,

pohřbených pod nejnižší podlahovou vrstvou budov. Význam tohoto nálezu

je dán pak především tím, že současné výsledky výzkumů založených na

studiu tafonomických změn ukazují na možnou artificiální mumifikaci

provedenou na ostatcích dospělých jedinců (Booth a kol. 2015; Parker

Pearson a kol. 2005, 2007; Hanna a kol. 2012). Navíc další výzkumy

dokládají, že patrně nejde o jediné britské mumie a naznačují tak, že tato

praktika mohla být daleko rozšířenější součástí pohřebního ritu, minimálně

na Britských ostrovech (Booth a kol. 2015). Doklad praktikování takto

sofistikované pohřební metody, přisuzované především společnosti

starověkého Egypta, by tak mohl přispět k přehodnocení obecně

panujících představ o komplexitě, minimálně nábožensko-kosmologických

představ, populací žijících v době bronzové na území Britských ostrovů.
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 Metodologie této práce spočívá v literární rešerši se zaměřením na

pohřební ritus pozdní doby bronzové, mumifikační metody a posmrtné

změny na kostech v souvislosti s mikrobiálním atakem.

V bakalářské práci se snažím ukázat význam nálezu pohřbu v Cladh

Hallan a také se pokouším o zhodnocení argumentů podporujících

hypotézu o artificiální mumifikaci a její metodě na území Velké Británie

v pozdní době bronzové, a dále také o poskytnutí možného alternativního

vysvětlení. Práce je také doplněna o úvahu o významu tohoto objevu

pro chápání nemalé úrovně komplexnosti evropských společností doby

bronzové.
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2 DOBA BRONZOVÁ A POHŘEBNÍ RITUS NA ÚZEMÍ

BRITSKÝCH OSTROVŮ

V dějinách evropských populací je doba bronzová obdobím datujícím se

od roku 2500 př. n. l. po rok 800 př. n. l. (Harding 2000, Pollard 2008). Je

však třeba zmínit, že v různých částech Evropy nastávalo toto období

v jinou dobu, obzvláště s šířením technologické inovace – práce s kovy,

především výroba a zpracování bronzu – skrze vzájemné kontakty či

s přesouváním skupin, které tyto nové technologie ovládaly. Také

periodizace doby bronzové odpovídá tomuto pozvolnému šíření a pro

různé evropské oblasti tak můžeme nalézt různé způsoby členění doby

bronzové, viz Harding 2008. Zaměříme-li se na periodizaci doby bronzové

na území Britských ostrovů, jsou v rámci nejobecnější roviny rozlišována

tři období:

 Časná doba bronzová – 2200 př. n. l. až 1500 př. n. l.,

 Střední doba bronzová – 1500 př. n. l. až 1200 př. n. l.,

 Pozdní doba bronzová – 1200 př. n. l. až 800 př. n. l. (Pollard 2008,

s. 9).

Celé toto období, ať už v kontinentální Evropě nebo na Britských

ostrovech, poskytuje skrze archeologický záznam svědectví o průběhu

významných změn zasahujících do všech sfér lidského života. Tyto změny,

na které měl bezesporu značný vliv i stále běžnější kontakt s populacemi

z jiných částí Evropy (Harding 2000, s. 3), se projevily jak v oblasti

sociálních vztahů, tak ve formování obav či v kosmologických systémech

(Brück 2008, s. 24). Celá doba se nese v duchu přechodu k individualismu

(Harding 2000, s. 1), který se na Britských ostrovech projevil jak

v architektuře a organizaci krajiny, v níž se začíná odrážet sedentarizace

a s ní související pocit svázanosti s půdou (Pollard 2008, s. 8), tak

v pohřbívání, prostřednictvím vytváření samostatných hrobů obsahujících

bohatou pohřební výbavu (Harding 2000). Z archeologického záznamu
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mizí veřejné monumenty – typově např. Stonehenge –, o nichž je

předpokládáno, že fungovaly jako náboženská centra, a objevují se sídliště

s menšími domy – „roundhouses“, válcovité domy specifické pro oblast

Britských ostrovů (Pollard 2008, s. 7). Jsou také zakládána četná políčka,

významně měnící charakter krajiny, ve které se začínají odrážet potřeby

živých na úkor uctívání památky mrtvých (Parker Pearson a kol. 2005,

s. 543; Pollard 2008, s. 8). Takováto změna může též odrážet určitý přesun

náboženských praktik do soukromé sféry.

Rozmanitost pohřebních zvyklostí je v době bronzové na území

Evropy poměrně pestrá, v obecné rovině lze dle Hardinga (2000, s. 75-76)

rozlišit tři archeologicky detekovatelné kategorie způsobů pohřbívání:

 Inhumace na plochých pohřebištích,

 Inhumace pod mohylami,

 Pohřeb žehem.

První dva způsoby byly příznačné spíš pro časnou a střední dobu

bronzovou, zatímco v pozdní době bronzové jednoznačně dominoval

pohřeb žehem, a to nejen v kontinentální Evropě, ale i v oblasti dnešních

Britských ostrovů, včetně Irska1. Tato náhlá změna je přikládána zásadním

změnám ideologickým a nábožensko-kosmologickým odrážejícím vzrůst

individualismu, přičemž je předpokládána možná souvislost s příchodem

nebo kontaktem s novými lidskými populacemi. V jejich důsledku patrně

přestalo být důležité posmrtné zachování ostatků předků (Harding 2000,

s. 112). Oproti dřívějšímu budování bohatě vybavených individuálních

hrobů byly ostatky, které prošly kremací, ukládány v keramických

nádobách (urnách) na tzv. urnová pole. Výskyt žárového pohřebního ritu

v kultuře pozdní doby bronzové dal dokonce vzniknout i jejímu označení –

kultura popelnicových polí. Ačkoliv byl žárový způsob pohřbu jednoznačně

dominující v pozdní době bronzové, máme doklady o souběžném výskytu

1 V těchto oblastech nalézané „bog mummies“, tedy rašeliništní mumie, nejsou patrně důsledkem
běžného pohřebního ritu, ale spíš raritou odkazující k nějaké významné události – jako oběť
zajišťující dobrou úrodu či usmiřující bohy –, byť jim bývá věnováno tolik pozornosti, že to může
vyvolávat dojem poměrně častého výskytu.
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kostrových pohřbů pod mohylami, byť spíše lokálně. Známá jsou také tzv.

birituální pohřebiště, na nichž jsou lokalizovány oba typy pohřbů, např.

Přeštice ve Slezsku, Grundfeld v německém regionu Franken (Harding

2000, s. 112). Toto by mohlo korespondovat s existencí více

náboženských skupin v jedné oblasti.
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3 STRUKTURA KOSTNÍ TKÁNĚ

Kost spadá do skupiny tkání pojivových, které se strukturně skládají ze

dvou složek, jimiž jsou buňky dané pojivové tkáně a mezibuněčná hmota

(MEFANET 2018a). Kostní tkáň sama o sobě je pak z chemického hlediska

tvořena třemi složkami – minerální složkou, která představuje většinu

hmotnosti kosti, organickou složkou a vodou (Lüllmann-Rauch 2012,

s. 128).

Nejdůležitějšími složkami mezibuněčné hmoty jsou kolagenní

vlákna, především I. typu, a krystalky hydroxyapatitu, které dále doplňují

elastická vlákna, proteoglykany, glykoproteiny a anorganické ionty

(Nováková a Šajdíková 2014). Tato hmota je vlastně samotnou základní


[…]


interpretaci, věřím, že směna částí mumifikovaných těl předků mohla být

též prvkem účastnícím se při utváření aliancí a to souběžně s uzavíráním

manželských svazků mezi členy různých skupin.

Důvody, proč v minulosti docházelo k mumifikacím, byly odlišné, tak

jako kultury společností, které tuto pohřební praktiku provozovaly.

V případě Egypta šlo o praktiku vyhrazenou zpravidla elitám, jejichž těla

bylo potřeba zachovat nepoškozená pro posmrtný život. Pro Inky byla

mumifikace způsobem, jak udržet „při životě“ dávné panovníky, kteří ani po

své smrti nepřestávali být součástí společnosti a plnili si povinnost strážců

zákona a chodu společnosti. Na tom samém kontinentu – v Jižní Americe

– můžeme nalézt ale také společnost Jivaro, známé jako lovce lebek

vytvářející ikonické scvrklé mumifikované hlavy, které získávali zabíjením

svých nepřátel a které měly sloužit jako prostředek k přivlastnění jejich síly.

V Japonsku pak budhističtí mniši praktikovali dokonce sebemumifikaci, aby

dosáhli stavu nejvyšší svatosti a stali se Buddhou (Aufderheide 2003).

Vzdor všemu v čem se tyto praktiky liší, jedno mají společné, a to že odráží

kulturu, víru a představy společností, které je praktikují a to samé platí i pro
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skupiny, které v době bronzové obývali Britské ostrovy. Mumifikace zde

praktikovaná tak může vypovídat o důležitosti předků jak pro život

komunitní – viz směňování mumifikovaných částí těl předků (Booth a kol.

2015) –, tak pro život jednotlivých rodin – viz uložení ostatků do základů

domů v Cladh Hallan (Parker Pearson a kol. 2005). Dále nám také

poskytuje obraz společnosti daleko komplexnější, než za jakou byla dosud

pokládána. Zároveň však výskyt této praktiky s žárovým pohřebním ritem

vyvolává otázku, jak byly osoby pro mumifikaci vybírány a zda měli

speciální postavení předurčující jejich ostatky k takovéto posmrtné

úpravě? Nebo zda nemohlo jít o členy nějaké náboženské menšiny

vyskytující se napříč Britskými ostrovy? Na tyto otázky však zatím

neznáme odpověď.
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9 ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena na představení nálezu učiněném v Cladh Hallan

a jeho přínosu pro současné chápání společností obývajících Britské

ostrovy v době bronzové. Význam tohoto nálezu spočívá především

v objevu dvojice mumifikovaných ostatků – mužských a ženských –,

přičemž oboje byly poskládány z minimálně tří jedinců (u ženských byly

prokázány mužské komponenty). Ostatky, datované do pozdní doby

bronzové, byly uloženy pod nejnižší podlahovou vrstvu válcových domů,

a to v době jejich konstrukce. Radiokarbonová analýza stáří kosterních

pozůstatků a stáří domů navíc odhalila, značnou časovou prodlevu mezi

smrtí jedinců a jejich uložením, spojeným s konstrukcí domů. Prodleva

mohla činit u mužských ostatků až 500 let a u ženských až 300 let. Toto

zjištění a dobrý stav ostatků vedly vědce k domněnce, že těla mohla být

mumifikována. Histologická analýza dokazující výbornou zachovalost

kosterního materiálu u ženského skeletu a velmi dobrý stav, s počátečními

avšak záhy přerušenými známkami rozkladu, u ostatků mužských, tedy

míru zachovalosti pozorovatelnou pouze u mumifikovaných těl, tuto

hypotézu potvrdil. Na základě analýzy Fourierovou transformační

infračervenou spektroskopií (FTIR) a maloúhlovým RTG rozptylem (SAXS)

odhalili badatelé, že ostatky nesou známky mírné demineralizace a také

abnormální modifikaci kostního minerálu odpovídající vystavení kyselému

prostředí. Předpokládanou metodou mumifikace je tedy ponoření ostatků

do rašeliniště na dobu zhruba šesti měsíců až jednoho roku. Nicméně

absence deformace kostí vyskytující se typicky u tzv. bog bodies, tedy těl

uložených v rašeliništích, vyvolává řadu otázek ohledně realizovatelnosti

takovéto metody mumifikace. Navrhuji proto možnost uložení ostatků do

kompostu, kterýžto je kontrolovaným prostředím, v němž lze teoreticky

dosáhnout požadované acidity. Tato možnost by však pro potvrzení či

vyvrácení této domněnky žádala provedení praktického výzkumu, který

zatím nebyl uskutečněn.
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 Nález v Cladh Hallan se posléze stal také součástí širší studie

provedené Boothem a kol., zaměřující se na možný výskyt mumifikačního

pohřebního ritu na území Britských ostrovů v době bronzové. Studie

prokázala minimálně 20 takto posmrtně upravených jedinců z různých

oblastí Britských ostrovů, kteří vykazovali variabilitu jak ve způsobu

uložení, tak v předpokládané metodě mumifikace. Lze tedy vyvodit, že

mumifikace jako součást pohřebního ritu byla součástí širší praxe, nikoli

lokální anomálií, což jen potvrzuje nemalý význam nálezu z Cladh Hallan.
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12 RESUMÉ

This thesis focuses on the introduction of a pair of mummified skeletons

from Cladh Hallan and its contribution to further study of British Bronze Age

societies. The thesis also deals with possible alternative interpretation of

the finding with a focus on mummification. The original assumption is that

the bodies had been mummified in a peat bog. Due to the absence of

characteristic bone deformations, I suggest the possibility the remains were

stored in a compost heap. It is theoretically possible to create the conditions

suitable for mummification in this environment, but there is still no practical

data for this hypothesis. Confirming or refusing the hypothesis would

require further research consisting of controlled influencing of composition

of compost heap and monitor its effects on body tissue modification.