FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Andrea Žižková

**Název práce: Umělá mumifikace v době bronzové na území dnešní Velké Británie**

**Vedoucí práce: Anna Pankowská**

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Andrea Žižková se ve své bakalářské práci věnuje archeologickému nálezům uměle mumifikovaných těl objevených na severozápadě Skotska datovaných do pozdní doby bronzové. Nález učiněný v roce 2001 mění dosavadní znalosti o pohřebním ritu doby bronzové v Evropě. Autorka na základě studia literatury nejprve popisuje a interpretuje archeologický kontext a poté se ho snaží zasadit do širších souvislostí v rámci pohřebního ritu doby bronzové. Využití případové studie k širším teoretickým úvahám a udržení srozumitelné struktury není jednoduché. Domnívám se však, že se to studentce více méně podařilo.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Pro splnění cíle bakalářské práce byla nutná podrobnější znalost jak biologie kosti, tak archeologie pohřbívání. Autorka dále musela nastudovat proces diagenese měkkých i tvrdých tkání těla a jeho projev na mikrostrukturu kosti. Všechny klíčové okruhy dávají autorce dobrou průpravu pro studium minulých populací. Dělení a pořadí jednotlivých kapitol bylo problematické určit, nicméně výsledek vznikl na základě konzultací. Oceňuji konzultace s Patrikem Mikem (z ústavu histologie a embryologie LF v Plzni), který vytvořil výbrusy kostí pro pozorování jejich mikrostruktury.

Přestože autorka detailně nastudovala i pochopila význam nálezů a princip metod rekonstrukce mumifikace, v práci přeci jen trochu chybí zasazení nálezů do širšího kontextu. Např. schází studie Mandl et al. (2018) o histotafonomickém výzkumu v rakouském Franshausenu I, který mi sama Andrea posílala a dále studie zabývající se sekundárním pohřebním ritem, který byl v daném období rozšířen po celé Evropě a může souviset s mumifikačními praktikami.

Mandl, K, Novotny, F, Teschler-Nicola, M & Weiss-Krejci, E 2018, 'The Corpse in the Early Bronze Age. Results of Histotaphonomic and Archaeoanatomical Investigations of Human Remains from the Cemetery of Franzhausen I, Lower Austria', *Archäologia Austriaca*, vol. 102, 102, pp. 135-167. <https://doi.org/10.1553/archaeologia102s135>

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky nelze označit za stručný. Přestože je předkládaná verze značně stručnější než předešlé verze, stále v ní zůstává mnoho zbytečných slov, pomlček a přímých citací. Rušivě také působí skloňování latinských termínů a některých jmen, z čehož snadno vznikne chyba (např. v tabulce

3. „tobie“ místo tibia nebo na str. 9. Behrensmeyerem (1984), což je žena). Text v tabulkách by měl být zarovnaný ke straně a tabulka 3 není příliš přehledná. Citace se zdají být jednotné, ačkoliv styl je pro mě nestandardní.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Domnívám se, že Andrea Žižková bakalářskou práci zvládla obstojně. Přes některé nedostatky je zřejmé, že autorka dobře pochopila význam nálezu, principy metod a změnu struktury kosti. Při práci si počínala velmi samostatně.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Nemám.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Mezi výborně a velmi dobře.

Datum: 26.8.2019

Podpis: Mgr. Anna Pankowská, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie